
 

 
 

  

AREA ORGANIZZATIVA - SERVIZIO RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE 

 

COPIA DI DETERMINA N. 767   ANNO 2016 DEL 10-11-2016  
NUMERO DETERMINA DI AREA: 57 

OGGETTO: 

TRAPANI – IACP – AMM.VO – DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO 

MEDIANTE IL RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA 

AMMINISTRAZIONE, DEL SERVIZIO DI PULIZIA DEI LOCALI CHE COMPONGONO 

L'EDIFICIO SEDE DELL'ENTE, PER L'ANNO 2017 - PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – 

CIG N. ZCC1B2B348. 

 

   

  IL CAPO DELL' AREA ORGANIZZATIVA 

  SAVONA PIETRO 

 

 

PREMESSO che con Determina Dirigenziale n. 718 dell’1 dicembre 2015 si è provveduto ad 

aggiudicare in via definitiva  alla ditta I.M.S. Impresa Mediterranea Servizi s.r.l., corrente in 

Tremestieri Etneo (CT), Via Carnazza, n.81, C.F. e P.I. -03648420879 il servizio di pulizia dei 

locali che compongono l’edificio adibito ad uffici dell’Istituto per la durata di mesi dodici 

decorrenti dall’1 gennaio e fino al 31 dicembre 2016; 

  

RITENUTO urgente, nell’approssimarsi della scadenza del contratto, dover dare avvio alle 

procedure per l’affidamento della fornitura del servizio di pulizia per l’anno 2017, e ciò mediante 

il ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione avvalendoci del portale Acquisti 

in Rete previsto dalla CONSIP S.p.A. e che, a tal proposito, verrà utilizzato il sistema di gara RdO 

con offerta telematica e criterio di aggiudicazione prezzo più basso; 

  
RILEVATO che per addivenire al predetto affidamento si è provveduto, in primo luogo, a 

verificare  i prezzi correnti di mercato in modo da poter valutare la convenienza degli importi 

esposti dalle ditte presenti sul Mercato Elettronico CONSIP;  

  

CONSIDERATO che:  
  

-          il Mercato Elettronico realizzato da CONSIP per conto del Ministero dell’Economia e delle 

Finanze consente alle Amministrazioni, per importi  inferiori alla soglia comunitaria, di 

approvvigionarsi di beni e servizi presenti nel catalogo inviando un semplice ordine di acquisto 

firmato digitalmente o di trasmettere a uno o più fornitori una Richiesta di Offerta per un certo 

prodotto; 

  

-          il ricorso al Mercato Elettronico CONSIP favorisce soluzioni operative immediate e facilmente 

sviluppabili, consentendo alle Pubbliche Amministrazioni di snellire le procedure di 

acquisizione di beni e servizi e ridurre i costi e i tempi di acquisto; 

  

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, recentemente modificata dal 

decreto legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012, n. 135, 



nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di 

negoziazione (e-procurement), prevede: 

  

�  l’obbligo di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità prezzo 

come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 

488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo determina, ai 

sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, comma 

6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare 

nonché causa di responsabilità amministrativa; 

  

�  l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 per gli acquisti di beni e 

servizi sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come modificato 

dall’articolo 7, comma 2, D.L. n. 52/2012, conv. in legge n. 94/2012). Anche in tal caso la 

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e 

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto 

legge n. 95/2012; 

  

PRECISATO che: 
  

-          il contratto ha ad oggetto l'affidamento del servizio di pulizia dei locali che compongono 

l’edificio sede dell’Ente; 

-          l'esercizio di scadenza dell'obbligazione è il 2017; 

-          la scelta del contraente viene effettuata mediante l’utilizzo del Mercato elettronico; 

-          trattasi di servizio non derogabile e obbligatorio per legge al fine di assicurare l’igiene, il 

decoro e la pulizia degli ambienti di lavoro. 

  

Ciò premesso: 

  

DATO ATTO che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZCC1B2B348; 

  
 VISTA la delibera Commissariale n. 1 dell’11/01/2011;  

  

VISTA la legge regionale n. 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

  

VISTO l’art. 14 dello Statuto dell’Ente per quanto concerne la separazione dei poteri di indirizzo, 

attribuiti all’organo politico, da quelli di gestione, attribuiti ai dirigenti; 

  

VISTO il vigente regolamento di contabilità dell’ Ente; 

  

VISTO il D. Lgs.  18/04/2016 n. 50 ed in particolare il comma 2 lett. a) e il comma 6 dell’art. 36; 

  

VISTO il regolamento per l’acquisizione in economia di beni e servizi; 

  

VISTE le determinazioni dell’AVCP n. 8 del 18 novembre 2010 e n. 10 del 22 dicembre 2010; 

  

VISTO l’art. 7 della legge 17 dicembre 2010, n. 217; 

  

VISTA la determinazione dell’AVCP n. 4 del 7 luglio 2011; 

  

VISTO il provvedimento del Dirigente Generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della 

Mobilità e dei Trasporti con il quale è stata approvata la  deliberazione comm.le n. 66 del 04 

luglio  2016 di approvazione del Bilancio pluriennale di Previsione 2016-2018; 



  

  

D E T E R M I N A  

  
  

  

Per quanto espresso in narrativa che qui si intende ripetuto e trascritto per farne parte integrante, 

  

PROVVEDERE all’affidamento del servizio di pulizia  tramite il servizio offerto dalla CONSIP 

S.p.A. dedicato alle pubbliche amministrazioni; 

  

VALUTARE l’offerta migliore, cioè quella  che, a parità di qualità dei prodotti offerti, presenta un 

prezzo meno elevato;  

 

DARE ATTO: 

-          che trattasi di servizio non derogabile e obbligatorio per legge al fine di assicurare l’igiene, il 

decoro e la pulizia degli ambienti di lavoro; 

-          che il contratto è tracciato con il C.I.G. n. ZCC1B2B348; 

  

-          che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi  dell’art. 32, comma 2,  del D. Lgs. 

50/2016, e che, ai sensi  dell’art. 31, c. 1, dello stesso  D. Lgs. n. 50/2016, il Responsabile 

Unico di Procedura di affidamento ed esecuzione del contratto relativo al servizio di cui al 

presente atto è il Dott. Pietro Savona Dirigente dell’Area Organizzativa dell’Ente. 

  

RILEVARE che la fornitura in questione è disciplinata dalle condizioni generali di contratto 

riguardanti la categoria merceologica e del Mercato Elettronico CONSIP “ SIA 104” ;  

  
PRENOTARE l’onere dicui alla presente determinazione, preventivato in €.32.000,00 di cui 

€.5.770,38 per IVA al 22%, imputandone la spesa sullo stanziamento di cui al Cap. 32, art. 0, 

Missione 08, progr.02, Tit. I, Macro Aggreg. 103, “Servizi di Pulizia” del Bilancio di Previsione 

2016/2018,  esercizio 2017. 
  
  
  
  

                                                        IL  CAPO DELL’AREA ORGANIZZATIVA 

                                                                           (F.to Dr. Pietro SAVONA) 
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             F.to   Sig. Pietro GIURLANDA 
  

   

 

 

 
AREA FINANZIARIA 

SERVIZIO PROPONENTE 
RISORSE UMANE E ORGANIZZAZIONE  

AREA INTERESSATA 
ORGANIZZATIVA 

Oggetto: TRAPANI – IACP – AMM.VO – DETERMINA A CONTRATTARE PER L'AFFIDAMENTO MEDIANTE IL 



RICORSO AL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE, DEL SERVIZIO DI 

PULIZIA DEI LOCALI CHE COMPONGONO L'EDIFICIO SEDE DELL'ENTE, PER L'ANNO 2017 - 

PRENOTAZIONE IMPEGNO DI SPESA – CIG N. ZCC1B2B348. 

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE 08.02.103 

CAP. 32 / 0 

Importo: € 0,00 / Anno 2 32.000,00 /Anno 3 0,00 

Impegno  n° Anno Gestione :   

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 /Anno 3  

Impegno  n° Anno Gestione :  

MISSIONE  

CAP. /  

Importo: € / Anno 2 / Anno 3  

Accertamento N.   Anno Gestione  

CODIFICA  

CAP.  

. 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 

La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

32.000,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  10-11-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

 


